posse, opinaretur. montis interim ut Ceruam quam Venator confecerat, egenis dispergitur. verum Ludmilla videndi tanti viri auida, Borivoium perursit, ut Mysta suo cum sex famulis & asino emissis, cum ad se deportarent. cui aduentant, & illa & ille, honoris ergo longè progressi, Aue detulerunt. & suscepimus intrà limina, dignis eorum nomine epulis honorarunt. sed ille, perpetua iejunij lege appetitum, gustumq; suum definiens, nihil ex eis libare, nedum comedere elegit. sed ad suam specum anhe-lans, finito cum ijs de rebus diuinis colloquio, quam primum reuerti contendit. reuersusq; est sacerdote Paulo, & sex comitibus stipatus. omnibus Regijs oculis, exesi sui antri præserens horrorem. ad eum triduo post Paulus Mysta prosector, lapsibus vi-tæ veteris auditis, eum & expiauit, & re diuina ad aspectum eius facta, sacro Christi corpore refecit. quo ille summa animi & corporis demissione sumpto, traditaq; Presbytero Gruce, quam D. Ioannis Baptiste gratia, ad retundendos dæmonum impetus acceperat, tertia die post Synaxim, ex spelunca tenebrosa, cæli Regiam adjicit. corpore tantum ibi (nam ita fieri depoposcerat) deposito. quo in loco Borivoius monasterium sub nomine Diui Ioannis Baptiste à se ædificatum, amplis prouentibus dotauit. duobusq; sacerdotibus eius curam pro tempore tradidit. eo pos-tea viri ad normam D. Benedicti viuentes traduci sunt. hacte-nus Annales apud Surium. Progressu temporis, cōtinuatis miraculis, Deo serui sui sanctitatem approbante, Carolus quartus Imperator, ac Rex Boheiæ Monachorum Collegio, ex ijs qui in-ter Dalmatas vernacula lingua, sacra peragerent euocato, mo-nasterium amplissima bibliotheca Illyricæ linguae constructum, assignauit. donec per impios hereticos sub Caroli successoribus, oppressa Catholica pietate in illo nobilissimo Regno, Monachi quoque solum vertere sunt coacti.

VITA  
S. STEPHANI  
PATRIARCHÆ CONSTANTINOP.  
FILII BASILII MAGNI IMP.

**N**E minus obsequiosa Illyrica tellus erga nouam Romam, in suo proprio sinu, ab ipsa sua sobole conditam, & ad orbis terrarum Imperium exultam, vlo vnquam tempore reprehendi posset, quam fuerit erga veterem gentium Dominam, eandemq; futurorum saeculorum illustriori semper moderamine fruituram, quatuor eximiae sanctitatis Pastoribus huic exhibitis, Pio nempe Aquileiense, Caio Salonitano, Ioanne Iadrense, Conone Thrace, suæ verò nouæ Romanæ maiestatis aris, tribus tantummodo, Domitio, Probo, Metrophane Sirmiensibus, hatiuite, Dalmatis origine, ut se vtriq; equam redderet, eo planè tempore, quo filia ab yberibus optimæ parentis, Græcanici monstri Photij sacrilego ausu abstrahi conquerebatur, nobilissimæ Augustalis gentis, post Flauiam maiestatem, Basilianam sobolem, Stephanum Angelicæ puritatis Praesulem, ad meliora, vino veræ matris, vbera anhelantem, magno Christiani orbis bono, insigniq; Regie sanctitatis Illyricæ incremento, edit & prodit. Patrem hic habuit Basilium Hadrianopolitanum Thracem, ex eo Macedonem appellatū, quod ex communione nationis & eiusdem linguae, vetus Vscudamæ, & Eumolpia, Hadrianopolis inquam vrbs, per ea tempora inter Macedonicas vrbes recensebatur. cuius principis originē, quam inepte græcanica adulatio ad Arsacidas Parthos, apud Cedrenum referat, peritos antiquitatis appello iudices, vtpote minimè igna-

ros, sexcentis fermè annis ante Basiliū ortū, Parthorum Regnum, cum Regibus Arfacidis à Persis deletum, nunquā amplius repullulare potuisse. Basiliū insignem religione & iustitia, dum brevibus more suo Turselinus prædicat, Is, inquit, magistratus integerim mandabat viris, maximeq; ab ambitione alienis, & ipse quoties vacaret, iudicijs aderat, præconibus per urbem circummissis qui denuntiarent, adesse Augustum, eius ope aut opera vii volentibus. in summa caritate annonæ, aperitis publicis horreis, cum maximo fisci detimento, populi inopia leuauit, nec facile alius plura templa vel instaurauit, vel condidit; Iudæorum complures, etiam pecunia, ad Christi sacra pellexit; barbarorum quoque ingentem vim, in ijs Russos ad veram traduxit religionem, misso ad eos egregiæ sanctitatis Episcopo; igitur proprio Deo bella contra Saracenos feliciter per Duces gessit; Ameras Rex cum exercitu cæsus, Cretensium Saracenorum classis oppressa, Tarentum de iisdem recepturi. hæc Tursellinus. nōs plura vbi inter Cæsares Illyricanos eius vitam deseripsumus. at inter eximias eius virtutes, præclarissimum eius pietatis & obseruantiae erga Catholicam religionem emitet argumentum; quod octauæ Synodi ḥogendæ promotor, Schisma infanum Photij, Constantinopolitanæ Ecclesiæ incubatoris, caput ex orco attollens, oppreslit, Romani Pontificis in toto terrarum orbe Primaru, egregie defenso & asserto. prædicatur insuper mira erga subditos populos charitas, nunquam enim sibi persuaderi passus est, vt vestigalibus, prædecessorum incuria, maximo ærarij publici detimento, deperditis, exigendis, nedum augendis, assiduorum bellorum onere grauatus licet, aures adhiberet, cum populos leuare, non premere boni principis esse dictitaret, vt patris. Tali parente Stephanus, Romani Pontificis repromotione & benedictione, progenitus est. Hadrianus enim eiulcemi nominis secundus, vbi pietate Basiliū, impio Photio Constantinopolitani throni prædone deiecto, Ignatium suæ sedi restitutum, Legatosq; suos summa reuerentia ab Imperatore exceptos accepit, ad eundem scribens, ita loquitur: Quoniam tranquillissime Imperator

perator audisti vocem Dei, per Apostolicę sedis officium tibi dē-  
 latum, & honorasti eximios eius Apostolos, & restituisti Ecclesię  
 Constantinopolitanę throno proprium pastorem, repellens  
 adulterum; benedictus sis ab omnipotenti Deo, & videas subie-  
 ctionem inimicorum, & temporum longitudinem, ac in folio de  
 lumbis tuis hæredem, atque in futuro, vitam perpetuam. ita illę  
 ut Christi Vicarius, ipsius Christi verbis, potius quam humanis  
 alloquijs. etenim & plurima de siueissimis hostibus retulit tro-  
 phaea, & Imperium ad vicesimum annum felicissime produxit,  
 & ex lumbis suis, Constantinum, Leonem, & Alexandrum filios  
 vidit imperantes, & ipsum filium quartum Stephanum diuino  
 cultui, ab ipsa infantia sacratum, quatuor præterea filias Christo  
 immortali Regi, desponsatas. denique quod nulli Romanorum  
 principum ad ea tempora contigerat, eius posteritas ad sextam  
 usque progeniem, ipsis feminis post mares succendentibus, ut in  
 nostris Illyricis Cæsaribus ostendimus, Romani frena tenuit im-  
 perij. Stephanus itaq; Apostolicę benedictionis fructus eximius,  
 Imperatore Basilio, sed ante imperiu natus, circa 60. annum noni  
 Christiani saeculi, adscitus à Basilio, Constantino, Leone, Alexan-  
 droq; filijs, in partem curarum Regni, ipse planè infans, eodem  
 ipso patre authore, Deo dicatur, diuinisq; mancipatur officijs,  
 Anastasio, & Curopalata testibus. eum à fascijs sanctum fuisse, te-  
 status est Nicephorus Philosophus, in oratione funebri, quā ha-  
 buit in funere Antonij eiusdem Stephani, in sacra sede successo-  
 ris. ut mirum non sit iuuenem achuc, consilio fratris eius Leonis  
 imperatis post Basiliū, & ob optimarū disciplinarum peritiam,  
 Sapientis cognomine omni ævo præclarissimi, aptum existimat-  
 um, qui vulnera immania Constantinopolitanę Ecclesię, ab in-  
 fami Photio inficta, curanda susciperet. eius ad Patriarchalem  
 dignitatem sublimationem, Cardinalis Baronius ex vetusto co-  
 dice græco, hisce verbis exponit: Leo, electo tyranno, & inuasore  
 Photio, fratrem suum germanum introduxit, aduocato etiam  
 Stephano Neocæsareæ metropolita, cognomento Mapa, & alijs  
 eius in persecutione commilitonibus Episcopis, Præpositis,

Presbyteris, Diaconis, & alijs eius pietatis sectatoribus, ait illis : Nostrum ex Deo imperium, perpenſa veritate, iniquum illum, hominem Photium, à ſede Patriarchali eiecit, & vestrām perſecutionem ſedauit, nec vlo paſto cogar quemquam vestrū, vt inuiti cum illo communiceſtis ; quin potius oro pietatem veſtrām, vt communiceſtis cum fratre meo , & ſiat ynum ouile ; ſin autem inconfutis Romanis, qui Photium damauerunt, nolueritis fratri meo conuenire, quoniam videlicet à Photio Diaconus fuit ordinatus, venite ſcribamus & mittamus vna Romam ad Pontificē, vt diſpenſet abſolutionem anathematis ijs, qui à Photio fuerunt ordinati, hačtenū Imperator verè & ſanè de autho-ritate Romanæ ſedis , & ſacrorum eius canonum ſapiens, ſcripſit igitur propterea Leo ad Pontificem, ſimiliter etiam metropolita Cæſareæ , & eiusdem ſocij. quorum epiftolam Baronins ſtatim ſubijcit. Stephano itaq; ſecundo eius nominis Romano Pontifice, orientalium Catholicorum, Leonisq; Imperatoris annuen-te ſupplicationibus, Stephanus aetate iuuenis, moribus ſenex, fit Patriarcha . eius in Pontificatu geſta, magno piæ posteritatis præ-iudicio, vel à nullo accuratius memoriae cōmendata, vel hačtenū vulgata dolemus . tribus annis eū Constantinopolitanæ præfuſiſſe Eccleſia, & ex Curopolate, & ex ſerie græca Patriarcharum eiusdem ſedis, liquido conſtat. ita vt qui Christi anno octogentesimo octuagesimo ſexto, patriarchale thronum conſcendit, ſub finem octogentesimi octuagesimi octauii anni, ex hac vita migrasse noſcatur . anniuersaria eius ſacra memoria decimaſeptima Maij celebris, habetur in Græcorum Menologio eiufcemiodi elogio .

Sancti Stephani Patriarchę Constantinopolitani, Basilij Imperatoris filij . hic propter ſimplices mores, atque prudentiam, & quietem, virtutis ſublimitatem, adhuc iuuenis, Imperatoris & ſacré synodi, Cleriq; totius, ac populi ſuffragio, Dei beneplacito ac iudicio, Cōſtantinopoleos Patriarcha fuit electus . in magno au-tem & ſacro throno collocatus, & magnum habens creditū gre-gem, totius illius Eccleſiæ curam gerens, vigil cultos, & verus pa-itor, ad orrhodoxæ fidei paſcuia, proprias agens pecudes, mēdicos mife-

miserans, viduas & orphanos protegens, iniuriamq; patientes ab iniquorum cruentis manibus, Deumq; colens in omnibus, sic itaq; faciens, & carnem continentia consumens, in ipso ætatis flore migrauit ad Christum. hæc ibi . vndè satis superq; Pastores Ecclesiæ discere valent, nec ætatis impetum, nec Regias obstatæ delicias , quominus perfecti Præfusis munus exacte is qui in sortem domini vocatus est, valeat præstare. nam & ætas feruidior intra fines moderationis Christianæ contenta, validior, & Regalis educatio, Regis Regū gloriæ intenta, in domo Dei curanda splendescit illustrior. extant complures Leonis Imperatoris nouellæ constitutiones diuersorum argumentorum, ad statum tamen Ecclesiasticum pertinentes, ad eundem Stephanum Patriarchā datā. vndè constat Imperia eo tempore in primis florescere, cum sæculi principes in eo sunt toti, vt diuini cultus incrementum, & Pontificum sacram authoritatē promoueant, magisq; pijs, quam politicis curis, animum admotum habeant. Moyle quippe sacerdotum auxilio, manus ad Deum eleuante, feliciter hostes exscinduntur : quod planè Leoni sapientissimo Principi contigisse nullum est dubium; eo nempè vulneribus Constantinopolitanæ Ecclesiæ, cum sacro fratre sanandis conspirante, hostes quilibet eius imperium insano furore debacchantes, insanabili vulnere, felicissimarum victoriarum, funduntur & exscinduntur. notatu quoque digna , minimè silentio prætereunda videtur diuinæ beneficentia erga Basilij Magni pietatem munificentia, quæ pro quinque ex octo liberis Cæsareis , diuino cultui dicatis, dupli fænore adeò piuum factum voluit in terris repensum . decem dia dematibus Cæsareis Basiliana gente , fæminis etiam ipsis imperantibus exornata, per ducentos fermè integros perpetua & tranquillissima successione, inter assiduas perfidiæ græcanicæ infidias annos . & qua deficiente in orientali Imperio, sanæ quoque Catholicæ pietatis obseruantia in eodem orbe defecit .

VITA  
S. STEPHANI APOST.  
ET PRIMI REGIS  
VNGARORVM.

**L**LYRICAM pietatem in Bohemiae partibus illustrem, Iuani virtutibus ostendimus. iam Bohemicæ gentis opera, Vngaricæ sanctitatis radios in Illyrico fulgentes, ut intueamur, Stephani Regis Apostolici mores inuitant. Vngaricam autem gentem nouam in Illyrico; à centum circiter annis, ante sancti Regis ortum, & à Christiana pietate diu alienam, in Pannonia Illyricæ telluris portione, quo tempore, quibusve Ducibus confederit alibi docuimus. hæc luceni veritatis, quam in patrio solo olim nunquam cognouerat, in Illyricam glebam transplantata, & agnouit, & quod nulli nationi contigit, primo suo Rege Apostolicum munus perurgente, magno Reipublicæ Christianæ incremento complexa est. rem memoria dignissimā Episcopus Chartuius aliquot retrò seculis, cum in gratiam Colomani Regis commendarit memorie, ex ipsius penu, sed stylo per Laurentium Surium mutato, hic referemus. post præfationem igitur ad præfatum Colomanum: Omne datum optimum, inquit, & omne donum perfectum, desutum est, descendens à patre lumen. huius quidem patris datum optimum, & donum perfectum, ad omnes largiter dimans, Neminem enim spernit, sed vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire, ad Vngaros usque, quos olim Christianorum flagellum fuisse constat, lese diffudit. Quod quemadmodum, & quando factum sit,

fit, stylī officio, ad posteriorum notitiam transmittere visum est. Ea quidem tempestate, qua Vngarorum gens Dei Ecclesiam populabatur, fuit in ea Princeps quidam, quartus ab eo, qui Vngaris in Pannoram ingressuris, Duce miserebuit, is Geila dicebatur, scuerus sanè & crudelis homo in suos, potenter eis imperans: erga alios vero, præsertim Christianos, humanus, misericors, & liberalis, et si autem paganismi adhuc erroribus esset implicatus, attamen cælestis gratiæ luce spirituali appropinquante, cum omnibus vicinis circumquaque prouincijs de pace cœpit accuratè tractare, ut iam in illo liceret animaduertiri, cuius optaret esse filius, dicente in Evangelio Domino Saluatorē: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur, edicto quoque proposito, iussit Christianis omnibus, in ipsius ditionem, siue Ducatum, ingredi volentibus, hospitalitatis, & publicæ fidei studium, & curam impendi. porro Clericis, & Monachis, fecit potestatem in ipsius quoque conspectum veniendi, eosq; propenso animo audiuit, atque ita factum est, ut Orthodoxæ fidei semen in pectoris eius hœfto satum, in fruges erumpere gestiret. Quid multa? adeo tempus cœlitus dispositum; credit ipse cum familiaribus suis; vndis salutaribus expiatus, omnes ditionis sue homines pollicetur ad Christianismum perducaturum. cum autem multum esset sollicitus, de edomandis rebellibus, ritibus sacrilegis abhendis, ad sanctæ Ecclesiæ profectū, pro sua æstimatione statuendis Episcopatibus, mira quadam visione, nocte cum Dominus consolatus est: misit enim ad eum iuuem speciosissimum, qui diceret ei: Pax tibi Christi electe; facesiat cura isthac, & sollicitudo. non siet per te id quod meditaris. habes enim manus humano sanguine pollutas. nascetur autem tibi filius, qui diuinæ prouidentiæ consilio id efficiet, quod tu animo concepisti. erit is Rex, & ex eorum Regum numero, quos Dominus elegit, coronam Regni temporarij, æterna commutaturus. tu vero hominem spirituali legatione apud te functurum, honorifice excipito; exceptum reuerenter habeto, eius adhortationibus sincerum pectoris assensum adhibeto. expperctus Princeps, stupens ad visionem.

visionem, prius secum, deinde cum Christianis, & suis hominibus pertractans, humili totus prostratus, expansis manibus humiliter gratias agit Deo, seq; principatumq; suum cum filio, nascituro, curæ illius, qui non dormit, neque dormitat, lachrymabundus commendat. admirante autem eo de viro diuinitus ipsi prædicto, nunciatur illi, beatum Adalbertum Bohemensis Ecclesiæ Antistitem, ad ipsum venire, ad Christianam religionem, fidemq; non fictam, eum traducere, & ob fidei profectum Domino laudis hostiam immolare cupientem. is nuncius nouis Christi tyronibus ineffabilem attulit lætitiam. Dux procedit obuiam seruo Christi, cum fidelibus quibusque, honorifice eum excipit, & ut in visione erat admonitus, modis omnibus se obedientiæ filium fore demonstrat. deinde iubente ipso, fit vbiique congregatio indomitæ gentis; per sanctum Episcopum fiunt conciones, eius adhortationibus mox illi conuertuntur, & baprizantur, multis locis Ecclesiæ construuntur. lux enim illa quæ illuminat omnem hominem, profligatis tenebris, cœpit in Vngaria enitere, & completum est in ea, quod Propheta ait: Populus qui ambulabat in tenebris, vidi lucem magnam. Lux lucis inuisibilis Christus est, quem tunc gentiles videre meruerunt, quando è tenebris reuocati, illum esse & verum Deum, & hominem verum perfectè credidere. Non est autem silentio prætereundum, vt omnis ambiguitas tolleretur è medio, & ne parùm fidei habere videtur visio Duci oblata; etiam vxorem eius, iam partui propinquā, eiusmodi diuinitus consolatione affectam: apparuit illi beatus Leuita, & Prothomartyr Stephanus, Leuitici habitus insignibus ornatus, ita eam compellans: Confide mulier in Domino, & certa esto, te filium parituram, cui primo huius gentis, & Regnum & corona debetur. tu verò illi nomen impones meum. cum autem fæmina non sine admiratione sciscitaretur ex eo, quisnam aut esset, aut vocaretur? sic respondit: Ego sum Stephanus prothomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium obiui: ipsis dictis dísparuit, nascitur itaque, ut prædictum erat, filius Principi, notus Domino, secundum Prophetiam antequam in utero con-

cipere-

ciperetur, & per Stephanum prothomartyrem à Domino appellatus, antequam natus. cum verò beatus & Deo dilectus Episcopus Adalbertus baptizauit, & nomen Stephani ei impositum est, non sine nutu & consilio Dei, vt nos quidem persuasum habemus. Stephanus enim latinè coronam significat. & illum Deus voluit tum Regni temporarij, tum futuræ beatitudinis redimire corona, vt vita & gloria perfruatur sempiterna. Oppido quidem Strigonensi natus est, & illic quoque puer præceptis grammatices ad plenum imbutus est. interea creuit accurate educatus; cumq; iam exceſſisset pueritiæ metas, pater eius conuocauit Vngariae proceres, & reliquos ordines, cōmunicatoq; eum eis consilio, illum post se regnaturum constituit. vtq; ea res firmior esſet, singulos ad sacramentum adegit. deinde iam grandæus, anno à Christo nato nongentesimo, nonagesimo septimo, vita huius ærumnas, cum cælestibus gaudijs commutauit. eodem autem anno, beatus Adalbertus cum in Prussiam gentis eius conuertendæ causa, profectus esſet, martyrij palmam adeptus est. Post obitum patris, Stephanus adhuc adolescens, principum & plebis fauore, patri subrogatus, ardentiori animo in veritatis propagationem incubuit. nam tametsi etiamnum esſet adolescens, non tamen illi cor in ore, sed in corde os erat; scripturarum diuinarum, quarum amore impensè flagrabat, non immemor, iudicium & iustitiam, semper ob oculos versabat, & pulchrè quadrabat in eum illud Salomonis: Audiens sapiens sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit. cumq; omnia Dei præcepta ſedulò obſeruare conaretur, apud ſe pertractabat, quemadmodum populum ſuum ad vnius Dei cultum adducere posset. animaduertens autem ſine vicinarum gentium confederatione, id nequaquam fieri poſſe, cum exteris prouincijs pacem fecit, fidemq; inchoatam egregiè confirmauit, vt poſſet eò ſecurius, id quod animo conſtituerat, in nouella plantatione efficere. ſed hostis totius boni, & aduersarius diabolus, malignitate & inuidentia plenus, vt eius ſanctum propositum diſturbaret, intestina ei bella excitauit. eius enim iſtinctu populus gentilis Christianę fidei

fidei iugo, colla supponere noluit, & cum principibus domini sui imperio subducere se moliebatur, itaq; depopulabantur eius vrbes, prædia vastabant, possessiones diripiebant, ministros cædebant, &c, vt cætera taceam, etiam ipsi insultabant. cumq; ab huiusmodi improbitate reuocare se nollent, nec suo furori, & amentiæ modum statuerent; Dux ipse diuinæ virtuti confidens, ad edomandam illorum rabiem, cum sui exercitns copijs sub signis Deo dilecti pontificis Martini, & clarissimi martyris Georgij, mouit in hostes. qui tum fortè vrbem obsidebant, quam vulgò Vesprinum vocant. quod quidem illi in eius fecere contumeliam, vt quem ad locum ille familiariùs consueuisset accedere, ibi ipsi considerent; essetq; ex eo loco facilior ipsis aditus, ad alia præsidia occupanda. at ille diuina fretus ope, & clemencia, illos aggressus est; & illis quidem suis armis confidentibus, ipso verò side armato, vtrinque congressi sunt. victis tandem hostibus & partim cæsis, partim captis, Dux victor abscessit, & sapienter quidem de illorum villis & agris, siue possessionibus statuens; non quemadmodum olim Saul, quo superatis Amalechitis contrà quam Dominus iusscerat, ex eorum spolijs optimas, quæq; seruauerat; sed quia Pannonia beatissimum Martinum apud se natum gloriatur, cuius etiam meritis vir Christo fidelis; vt iam dictum est, ex hostibus victoriam reportauit; nihil de rebus eorum in suos usus conuertit; sed ex Dei amantium consilio, iuxta eiusdem sancti Præfulis fundum, eo loco, qui sacer mons dicitur, vbi sanctus Martinus cum in Pannonia degeret, precari solitus erat; sub eius nomine monasterium construxit, possessiones, & redditus sufficientes ei attribuens. idem verò de Episcopis constituit, ex illorum captiuorum facultatibus, decimas personui volens, idq; adeò exactè, vt si quis decebat haberet proles, decimam prolem sancti Martini cænobio daret. ita ergo hostibus sub iugum missis, Christi miles gaudio spirituali perfusus, omnem ingenij sui vim contulit, ad confectandam doctrinam Evangelicam. itaq; dabat operam eleemosynis, vacabat precibus, crebro adhærens Ecclesiæ paumento, cum lachrymis orabat

Dominum, ut animi sui propositum ipse ad effectum perduceret; ut qui sine illo nihil posset efficere, eius opitulante prouidentia, bona quæ facere decreuisset, cum virtutum incremento etiam de ipsa exequi valeret. Cum autem facile intelligeret ad hæc inchoanda & consummanda, fidelium Christianorum consilium sibi esse necessarium, per nuncios & litteras in partes omnes suum declarauit votum & desiderium. multi igitur Presbiteri & Clerici, sancti spiritus gratia compuneti, relictis sedibus suis Christi causa peregrini esse voluere. Abbates & Monachi, nihil propri habere cupientes, sub tam religioso principe, statuerunt ad sui instituti prescriptum viuere; in quibus fuit Astricus Abbas cum discipulis suis; è quibus Bonifacius loco patris Abbas postea creatus, & à Beato Rege in inferiores Vngariae partes, capta predicationis missus, in vertice gladio percussus, & si superuixit, non est martyrij corona frustratus. venerunt etiam duo e Polonia, eremiticae vite contemplationis causa, studiosi. ex ijs alter Andreas dictus, confessionis merito choris Angelicis est adiunctus, haud obscure id declarantibus miraculorum signis, quæ per eum Dominus effecit. alter Benedictus nomine pro Christo sanguine fuso, insigniter est laureatus. porro Astricus Abbas cum suis honorifice acceptus, ad radices montis ferrei, cœnobium in sancti Benedicti honorem construxit, ybi hodieq; monachorum est congregatio, regulari disciplina pollens, temporalium rerum copijs ex Ducijs liberalitate superabundans, nullius indigens, nisi vt ad Euangelij prescriptum, suos aliorumq; pedes, quotidianis precibus, & lachrymis lauet. Cum hic Dei seruis princeps Christianissimus, modo communiter cum omnibus, modo separatis cum singulis colloquia miscens, vsque adeò diuinis conspicibus gratum, & acceptum se præbuit, vt per eum omnes militare eius comites, ad veri Dei cultum adducti sint. quos autem alios Deos colere animaduertit, eos & minis, & terroribus subiugauit, & conuenienter doctrine Ecclesiastice illos instituens, in eorum curuices disciplina iugū, & legem imposuit, omnesq; dæmonum spurcias proflus eliminauit. Postea vero prouinciam

ciam in decem Episcopatus distribuit, quorum metropolim, & magistram esse voluit Ecclesiam Strigonensem. non ignorans autem vir prudens Astrici Abbatis religionem, Episcopam Colensem constituit, canonica electione creatum. deinde quanto à patris obitu anno, diuinis promotus, eundem Astricum praefulem, qui etiam Anastasius dictus est, ad sanctorum Apostolorum limina misit, à Petri Apostolorum Principis successore petiturum, ut recens conuersæ Pannoniae, largam benedictionem impetraret, Strigonensem Ecclesiam sua authoritate metropolim constitueret, reliquos Episcopatus sua benedictiones muniret, & ipsum Duxem Regio Diadematè cohonestaret; ut eo fultus honore, quæ diuinæ gratiæ adiutorio capisset, ea magis, magisq; promouere & constabilire posset. per idem tempus etiā Miesco Polonorum Dux Christianam complexus fidem, legatos suos Röman miserat, ut Pontificis benedictionem, & Regium, ipsum titulum, impetrarent. assenserat quidem Pontifex, & iam coronam egregio opere confici curarat, quam ei mitteret benedictione adiuncta. Sed quia nouit Dominus qui sunt eius, qui etiam duobus ab Apostolis propositis Matthiam socio suo prætulit, & cum Apostolis annumerandum curavit; illa Corona Stephanum ornari voluit, posteà felicissima gloria sempiterna coronandum. nocte enim eius diei, quo statuerat Pontifex coronam Polonorum principi dare perferendam, apparuit ei Angelus Domini, aitq; ad eum: Noueris cras hora diei prima, ignotæ gentis nuncios ad te venturos, suo Duci coronam Regiam, & Apostolicæ benedictionis munus abs te expedituros. Eam ergo coronam, quam parari iussisti, illis incunctanter tribue, ad ipsorum ducem eam asportaturis; nec dubites, illi eam cum Regni gloria, pro vita eius meritis deberi. itaq; crastina luce, ea hora, qua prædictum erat, Praeful Astricus ad Pontificem venit, de mandatumq; sibi officium prudenter exequens, sanctiq; Ducis res gestas ordine referens, à fede Apostolica Regni coronam petiit, ostendens dignum esse Duxem eo honore & dignitate, quippe qui diuina fretus ope, multos sibi populos subiugasset, mul-

tosq; infideles, sua potentia ad Christum conuertiſſet. Ijs auditis mirè exhilaratus Pontifex, precibus illis libenter annuit. Crucemq; ante Regem, ceu Apostolatus insigne, gestandam adiunxit: Ego, inquiens, sum Apostolicus, at ille merito Christi Apostolus dici potest, cuius opera tantum populum sibi Christus acquisiuit. atque ea de causa, quemadmodum diuina gratia ipsum docebit, Ecclesiæ Dei, vna cum populis, nostra vice ei ordinandas relinquimus. Omnibus impetratis, quæ postularat Antistes Alstricus, laetus ad suos reuertitur, illud secum ferens, cuius causa iter illud emensus erat. allatis verò apostolicae benedictionis litteris, cum Corona, & Cruce, Præfules cum Clero, Comites cum populo, in laudes Dei prorumpunt, & Deo dilectus Stephanus princeps, vngitū in Regem, & diademate regio feliciter coronatur. Ea autem dignitate auctus, quam ille vitam egerit, qua prudentia & moderatione fuerit, illud satis declarat edictum, quod ab illo cum Episcopis, & Vngariæ primoribus promulgatum est; quo singulorum vitijs, singula adhibuit remedia; & ut pacis, qua Christus orbem coadunauit, se filium ostenderet, inter cetera cauit; ne quis alium hostiliter inuaderet, ne quis vicinum suum absque iudicis sententia laceret, ne quis viduas, & pupilos optimeret. id verò decretum perpetui fæderis subscriptione ad posteros suos transmisit. Porro consortem Regni præcipue sobolis propagandæ causa sibi adscivit Henrici Imperatoris filiam, sororem meliores volunt Giselam; qui Imperator ob morum comitatem, & mansuetudinem, Pius est appellatus. ea autem Gisela, Chrismate vincta, & corona Regia insignita, qualem se præbuerit erga Dei cultum ornandum, quam frequens & benigna, ac liberalis erga Christo seruientium congregatiōnes fuerit; multarum Ecclesiarum Cruces, vasa sacra, & vtsilia, miro opere effecta, vel contexta, in hunc usque diem testantur. præcipue tamen Ecclesia Vespriniensis, quam illa à fundamentis constructa, rebus omnibus, quæ ad Dei ministerium sufficiant, in auro, argento, multigenisq; vestibus, præclarè ornauit. ipse verò Rex, nuper inchoatos Episcopatus, id est,

ideft, tam Metropolitam, quam cæteras Cathedrales Ecclesiæ, amplissima singulis assignata diæcesi, & idoneo præfecto Antistite, Abbatias quoque prædijs, Cohortibus, familijs, & redditibus, regia planè munificentia instruxit, Crucibus, vasis sacris, aliaq; supellecstile ad Dei ministerium spectante, pro cuiusque necessitate, vel indigentia, satis exornauit, annisq; singulis quo-ad vixit, munera & oblationes semper auxit, ne aliquid extrinsecus conquirere cogerentur, qui rebus diuinis peragendis præerant. Monachorum quoque vitam, & conuerstationem, modò per seipsum, modò per alios accurate inuestigans, desides arguebat, alacres & vigiles charos habebat, Canonorum ministerium, Episcoporum moderationi, & circumspectioni sub Christi Ecclesiæ testificatione, commendabat, cum Apostolo omnibus omnia factus, ut omnes lucrificaret. Ea tempestate, in Monasterio S. Martini, erat monachus quidam Sebastianus nomine, cuius vita probabilis, & in Dei cultu religiosa deuotio habebatur. cum venerabilis Rex miro cæpit amore complecti ( quanto enim quisque esset religiosior, tanto illi quoque charior erat) atque ob vitæ eius merita, dignum eum censens, qui Episcopi dignitate polleret, Strigonensis Ecclesiæ Archiepiscopum esse voluit. Sed quia flagellat Deus omnem filium quem recipit, Sebastianum illum, ut eius patientia probaretur, ad tempus virtus que luminis orbitate afflixit. ne verò nouellus grex pastoris gubernatione destitutus, à recto itinere defleteret, & aberraret, Romano Pontifice assentiente, Africum Colocensem Episcopum, cuius iam crebro est habita mentio, in eius locum Rex substituit. triennio inde euoluto, Sebastianus ex Dei benignitate, recuperavit visum, & Pontifice Romano approbante, Africus cum pallio, redijt ad suam Colocensem Ecclesiæ, Sebastianus Strigonensem gubernandam recepit. Erat sanè Rex ille fidelis, & integer in omnibus factis suis, Deo toto pectore deditus, & addictus, se ipsum quoque & Regnum suum per votum & oblationem, in perpetuæ Virginis Mariæ tutelam, assiduis precibus consultus. cuius sacratissimæ Virginis honor & gloria, tam est cele-

bris apud Vngaros, vt festum assumptionis eius, tacito proprio  
 nomine, sua lingua, diem Dominæ appellant; atque vt Rex piissi-  
 mus propensionem tantæ Virginis, defensione, & patrocinium,  
 posset promereri; in ipsa Regiæ sedis ciuitate, quam Albam vo-  
 cant, in eiusdem perpetuæ Virginis laudem & honorem, & gran-  
 dem & insignem, atque in primis celebrem basilicam condidit;  
 opere sane mirifico, celatis Chori parietibus, & paucamento mar-  
 more strato, quam basilicam qui vidit, testimonium perhibet  
 dictis nostris. innumera illic haberi palliorum, & eorum quæ  
 paramenta vocant, genera; tabulas altarium non paucas ex au-  
 ro purissimo, preciosissimorum lapillorū ordinibus conspicuas;  
 Eucharistiaæ ædicularam, quam ciborum dicunt, arte mirabilis, su-  
 pra Christi mensam extructam, conclave omni genere vasorum,  
 crystallinorum, onichinorum, aureorum, & argenteorum abunde  
 refertum. tantæ verò elegantiae Ecclesiam vique adeò rex sibi  
 vni vendicauit, adeòq; immunem esse voluit, vt nullus Episco-  
 pus quicquam in ea iuris haberet. quibus autem diebus absolu-  
 tio esset pœnitentibus impendenda, aut sacrum Chrisma confi-  
 ciendum, eum Episcopum voluit in ea & absoluere, pœnitentes,  
 & Chrisma confidere, quem ipse vel præsens id facere iuberet, vel  
 quem absens eo mitteret. diuina quoque Missarum solemnia.  
 Rege illic præsente, eum dunitaxat Episcopum celebrare, cui  
 Rex, consentiente cum fratribus Præposito, id demandaret; ab-  
 sente autem Rege, absque Præpositi, & fratribus bona venia, nul-  
 lum Episcopum illic sibi vel Missas celebrandi, vel cuiuslibet  
 pontificalis ministerij exercendi, licentiam usurpare. præterea  
 eius Ecclesiæ populum, tanta libertate & immunitate gaudere  
 voluit, vt nulli omnino Episcopo, decimas penderet, sed soli Præ-  
 positio, & fratribus, prout ipse instituisset, seruitium exhiberet.  
 Quæcumque autem seruus Dei per id tempus acquirere potuit,  
 ea in Christum refundere studuit, à quo illa profecta non ignora-  
 ret. vt qui eum mundi huius gloria & honore dignum fecerat,  
 etiam cælestis patriæ ciuibus, clementer adscribere dignaretur. &  
 in Prophetis quidem de Apostolis, scriptum legimus; In omnem

terram exiisse sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eoru. Non debet autem hoc de solis illis duodecim accipi, sed de omnibus à Deo ad euangelizandum missis, quorum fide, verbis, & moribus, Ecclesia suis augescit incrementis. ex eorum autem numero ille de quo agimus, Christianissimus Rex non minimus fuisse putandus est, vt qui bonæ voluntatis, & piorum operum famam, quā Ecclesijs in propriæ ditionis amplitudine construendis sibi peperit; in longinquas regiones, & vrbes celeberrimas diffuderit, ac propagarit. extruxit enim in ipsa Hierosolyma, vbi Dominus noster Iesus Christus in carne versatus est, Monachorum Cenobium, idemq; prædijs, & vineis, vnde eis quotidiani victus copia suppetat, dñauit. Romæ quoque quæ est mundi caput, sub Prothomartyris Stephani titulo, duodecim Canonorum Collegium condidit, rebus necessarijs, & ad eiusmodi Collegium attinentibus, abundans, domos quoque & Hospitia Vngarorum, qui orationis causa Romam ad B. Petri Apostolorum Principis limina ventirent, exædificauit, muro ea lapideo circumdans. tum quoque Vrbem Regiam Constantinopolim noluit suæ libertatis esse expertem; mirifici operis in ea condens Ecclesiam, rebus omnibus necessarijs ei adiunctis. itaque non immerito suæ ditionis Apostolus appellatus est. & si verò ille sibi euangelizandi munus non sumpsit, attamen ceu quidā concessionatorum Dux & Magister, defensionis & sustentationis solertia eis suppeditauit. Inter omnia autem cælestis gratiarum munera, beato Regi diuinitus collata, illa vel præcipue admiranda, & scriptis commendanda videntur, quæ etiam ad promerenda æternæ vitæ gaudia primarium locum obtinent, puta misericordia & veritas. in cunctis enim felicibus factis suis, hoc vel maxime sibi consecrandum existimabat, quod in Euangelio scriptum, fidelibus interioris hominis oculis contemplatus erat, ipsa veritate ita dicente. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. & alio loco: Date & dabitur vobis. tanta igitur misericordia, benignitate, & pietate, pauperes Christi, imo in pauperibus ipsum Christum complectebatur, vt nullum vñquam hospitem.

hospitem & peregrinum, absque aliquo solatio, à se discedere  
 pateretur, & ad recreandos egenos, quotidianas expensas, absque  
 intermissione fieri iuberet. iam vero etiam nocturnis horis mul-  
 ta alacritate, & hilaritate, abluebat fidelium pedes, & in sinu pau-  
 perum abscondebat eleemosynas. Christum in opem membris  
 eius consolari in hac vita cupiens, ut cum illo quandoque in illa  
 cœlesti domo, bonis omnibus refertissima, æternum exultare  
 mereretur. Quadam autem nocte, diuino permotus instinctu,  
 nemine sciente, crumenam nummis plenam accipiens, pusillum  
 Christi gregem, suo more solus inuisit. & ecce pauperes cœle-  
 stis thesauri distribuendæ pecuniae nimium inhiantes, beati viri  
 barbam euulserunt, ea improbitate illius meritis testimonium  
 perhibentes. at ille gaudio perfusus ingenti ad beatissimam Crea-  
 toris omnium matrem se confert; humi prostratus, gratias agens  
 exclamat: Regina cœlestis & mea, en quem tu Regem consti-  
 tuisti, eum sic honorarunt milites tui, quæ si mihi ab aliquo ho-  
 ste illata fuisset iniuria, tuo fretus adjutorio, non sinerem eam  
 inultam abire. at nunc sciens hinc mihi parari æternam felicita-  
 tem, impensè lator, gratias agens illis piissimi Salvatbris conso-  
 latorijs verbis, quibus discipulos suos confirmavit. Capillus, in-  
 quiens, de capite vestro non penitit. His dictis cum se vir Dei  
 cœlesti gratia, & spiritali charismate perfusum sentiret, statuit  
 nunquam pectoris sui ostia, opem poscentibus claudere, atque  
 deinceps personæ ipsum & alios, præcipue tamen Christi seruos  
 & familiares, nempe Clericos & Monachos, cælitus sibi datae fa-  
 cultates pauperibus impertit, in æternis thesauris per illorum ma-  
 nus reponendas. eius rei permulti sunt testes, atque in iis bea-  
 tus Guntherus ex sæculari nobilitate conuersus, atque Eremita,  
 & Monachus effectus, cum illo nunc vitæ beatæ particeps  
 is humanissimi Regis tantæ liberalitate illectus, è Bohemia regio-  
 ne, crebrò ad illum venire solebat. quoties autem sua præsentia  
 eius aulam illustraret, curam Regni ei demandabat Rex. tum  
 ille rebus quas in aula inuenisset, in peregrinos, egenos, viduas,  
 pupillos, Cænobia, & Ecclesiæ erogatis, breui illam exinaniebat,

ad eius quoque nutum Rex Deo deuotus monasteriū, quod Beek vocant, inchoauit, bonis omnibus illud locupletans; in quo Gerardus Monachus, qui Venetijs eò venerat, Dalmata tamen, & Siccensi patria natus, vitam duxit contemplationi addictam, & postea diuina ordinatione creatus Episcopus, post obitum sancti Regis, orta Christianorum persecutione, lapidibus oppressus, diuino munere, martyrum contubernio dignus effectus est. nec hic prætermittendum puto, quod diuina virtus in beati viri vita demonstrare voluit, cuius meriti esset. nam quoties ad aures eius peruenisset, quempiam aduersa laborare valetudine, medicinæ loco misit ei, siue panis, siue pomi, vel herbæ odoriferæ particulam, simul mandans, ut sanus surgeret. mox verò diuinæ misericordiæ fauore eius sermonem prosequente, in columis ille efficiebatur. Post gloriosam in cælos ascensionem, & mirabilem in paterna dextra confessum, Saluator noster paucis corporaliter apparuisse legitur, per visionem autem multos consolans, de rebus futuris eos fecit certiores; idem verò præstítit etiam huic sancto Regi. quadam enim nocte ex reuelatione expperctus, veredarium quemdama intra diem & noctem iussit properè ire ad Albam Transylvaniz, & omnes ruricolas, ut ad Vrbes munitas celerrimè se cōferrent admonere, quod superuenturi essent Christianorum hostes Bessi (qui tum Vngaris infensi & infesti erant) eorumq; res depredaturi. vix nuncius compleuerat, quæ iussus erat, & ecce Bessorum inopinata incursio, & impetus incendijs & rapinis depopulatur omnia, corporibus hominum illæsis, quod ex beati viri præmonitione in tutiora loca se recepissent. Defuncto autem B. Regis amico Romanorum Imperatore Henrico, Conradus ei in imperio succedit. is pacis tranquillitate interturbata, totius Germaniæ viribus & copijs cōtractis, Pannoniæ infesta signa inferre conatus est. tum verò Rex Stephanus Episcoporum & Principum coacto conuentu, in patriæ defensionem, totius Vngariæ exercitum euocauit. at prius tamen secum pendens, se nihil posse sine Christi adiutorio, manibus & corde fursum erexit, Dominæ suæ perpetuæ Virgini & Dei genitrici, suas.

suas iniurias commendans, in eiusmodi prorupit voces: Si placet  
 tibi Domina mundi, tua partem hereditatis ab inimicis deuasta-  
 ri, & nouellam Christianismi plantationem dissipari; ne quæso  
 finas illud imputari diffidentia meæ, sed potius dispositioni vo-  
 luntatis tuae. Si quid commeruit culpa pastoris, ipse luat, oues  
 quæso infantes ne patiaris affligi. his dictis tanquam accepta  
 consolatione ab ea, fiderenter mouit in hostes. altera die nuncius  
 venit ad singulos quoque Duces exercitus Germanoru, ab Im-  
 peratore litteras adferens, quibus iubebantur pedem retrò refer-  
 re. illis ergo discedentibus Sanctus Rex diuina misericordia adiu-  
 tum se sentiens, humi se abiectit, gratiasq; egit Deo, & sanctissi-  
 mæ Genitrici eius, cuius protectioni seq;, Regnumq; suum, affi-  
 duis precibus commendare solebat. at Imperator suorum tam  
 repentina defectione perterritus, sciscitatur quidnam rei ipsis ac-  
 cedisset; audiensq; de nuncio, qui eos ipsis nomine redire ius-  
 sisset, sciensq; illum à se, haud quaquam missum fuisse, non du-  
 bitauit consilio & voluntate omnipotentis Dei rem gestam ob fi-  
 delissimi Regis corroborandam spem; seq; deinceps ab eius in-  
 uadendo Regno, timore illius Iudicis æterni cohibuit. Porro  
 Rex piissimus, erga Regni sui politican gubernationem, reli-  
 giosa solitudine occupatus, diurnum tempus colloquijs & con-  
 sultationibus impendebat, nocturnis horis in vigilias, preces, la-  
 chrymas, rerum diuinarum contemplationem incubebat, orans  
 sedulo iustum iudicem, ut ipse sua moderatione, quotidianis discu-  
 tiendis rebus & serendis sententijs adesse dignaretur. quod qui-  
 dem cum ille magno spiritualis desiderij studio frequentaret, no-  
 quæ quadam procul a templo Dei (descenderat quippe cum illo  
 suo magno & nobili comitatu) in loco campestri fixis tentorijs,  
 in cordis sui cubiculum se recepit, & flexis genibus, solo labiorum  
 motu, ad sempiternæ misericordiae fores gemiribus & lachrymis  
 pulsabat. cumq; diutius inhæreret, Domini sui, Regis æterni  
 ministris ad suscipendas preces eius aduenientibus, papilio su-  
 per eum extensus, à terra subleuatus est; atque tandem in aere  
 mansit suspensus, donec vir Dei ad se reuersus ab illa contempla-  
 tione,

tione, spiritum à precibus relaxauit. quod licet inuisibiliter illi  
 soli, qui res nouit antequam fiant, & secretorum eius conscijs  
 Angelis esset cognitum, attamen etiam cuidam magna simplici-  
 tatis & innocentiae viro, qui tunc fortassis simili erat operi in-  
 tentus, innotuit. quem Rex, Dei spiritu id reuelante, arcani sui  
 conscientia sciens, ad se accersitum, blandis primum verbis appelle-  
 lat, rogar quidnam viderit? deinde severiter interdicit, ne cui id,  
 dum ipse sit in humanis, reuelet. Fama nominis eius in multas  
 gentes diuulgata, & iudicijs oris eius multa laude vbiique pro-  
 palatis, sexaginta Besi, quorum supra meminimus, cum vniuer-  
 so apparatu suo, auri, argentiq; copia, & multis varijs ornamen-  
 tis curribus onustis, è finibus suis egressi, ad Regem venire vo-  
 lebant. cumq; ad Pannoniae fines accessissent, multi è seruis,  
 quorum animi instar ceræ facile flectuntur, in vitium malignita-  
 tis suæ facibus inflammati, ijs exiere obuiam; & quosdam gladijs  
 cædentes, illorum res omnes abstulerunt, eosq; vacuos, & semi-  
 neces reliquerunt. at illi ea, quæ passi erant, ad Regem relaturi,  
 capto pergunt itinere; cumq; in Regni conspectum venissent,  
 ad eius genua prouoluuntur. Rex ijs visis percontatur, quid ma-  
 li perpepsi sint, tum illi: Non, inquiunt, serui tui, Domine Rex,  
 nihil cuiquam mali machinantur, ad te properabamus audituri  
 iudiciorum eorum disciplinam, quidam autem in nos incurren-  
 tes, pecuniam omnem quam apud nos habebamus, nulla culpa  
 nostra abstulere, atque insuper quosdam apprehensos è nobis ce-  
 ciderunt. denique vix compotes vitae huc accessimus, vt eam  
 rem tibi indicaremus. Rex ijs auditis, vt erat prudens, neque  
 vultu, neque verbis minatus est eis sed conuenienter illi senten-  
 tie Salomonis: Totum spiritum suum profert stultus, sapiens  
 differt, & referuat in posterum, misit ocius ad tribunal, sub quo  
 militabant illi, & ad certum diem iussit coram se sibi omnes. fa-  
 ctum est ita, & ad eius aspectum adduci sunt, ab illo discutien-  
 di, eos ergo sic appellat Rex: Cur posthabita, & contempta  
 lege diuina, non estis vsi misericordia, sed homines innoxios tam  
 male multastis? sicut ergo fecistis, ita hodie vobis coram me  
 faciet

faciet Deus. Legis enim transgressores feriri par est. lata igitur  
 in eos sententia, educti sunt, & ad omnes Regni aditus bini sus-  
 pensi. quod ille credendus est zelo iustitiae ita iussisse, ut exem-  
 ple suo, perdit illi homines, alijs terrorem adferrent. cum enim  
 Regnum suum exteris omnibus in illud aduentantibus, ceu por-  
 tum quandam tutissimum, & asylum esse vellet, liberum quo-  
 que in illud omnibus voluit patere ingressum, ita ut nemo ausus  
 esset quemquam ex eis lèdere aut molestiam ei exhibere. quod  
 etiam sua auctoritate consecutus est, quando illo viuente nullus  
 quemcumque hospitem in aliquo violare ausus fuit. nec tamen  
 beatus & pius Rex immunis fuit ab eo, quod Apostolus dicit:  
 Per multas tribulationes oportet nos introire in Regnum Dei.  
 & quod habetur in proverbijs Salomonis, Quem diligit Dominus  
 corrigit, & quasi pater in filio complacet sibi. multis enim  
 modis castigauit eum Dominus, tribus annis perpetuo labora-  
 uit aduersa valetudine. qua cum tandem diuinæ misericordiæ  
 medicina esset liberatus, in obitu filiorum suorum quos adhuc  
 infantes mors rapuit, æterni iudicis flagella persensit. attamen  
 dolorem ex ea orbitate conceptum, amore filij superstitionis bonæ  
 indolis pueri Emerici temperauit; quem sanè ceu vnicum im-  
 pensius amans, quotidianis precibus Christo & eius genitrici  
 Virgini perpetuæ, commendebat, eumq; sibi superstitem, &  
 Regni hæredem votis omnibus expetebat. & ut idoneus ille  
 foret tanti Regni tenendis gubernaculis, Catholicorum virorum  
 doctrinis quotidianæ lectionis usum, & utrasq; tam animi, quam  
 corporis aures, eum voluit adhibere; atque insuper paterni amo-  
 ris impulsus stimulis, libellum ei composuit de morum institu-  
 tione; in quo illum verbis spiritualis adhortationis fideliter & ac-  
 curatè compellat. docens eum, quemadmodum ante omnia  
 debeat retinere Catholicam fidem, confirmare statum Ecclesias-  
 ticum, honorem habere Præfulum dignitati, Principes & mili-  
 tes amare, iudicij tenax esse, in cunctis suis actibus studere pa-  
 tientiae, hospites benignè recipere, benignius alere & fouere;  
 sine consilio nihil agere, maiores suos semper ob oculos exem-

plūm sibi statuere , precibus crebrò vacare , pietatem & misericordiam , cæterasq; virtutes , colere & conlectari . his & id genus alijs disciplinis , præclarus ille iuuenis imbutus , ex diuinæ voluntatis moderatione , cui omnia parere necesse est , Dominicæ incarnationis , anno millesimo tricesimo , vitam hanc corruptibilem , cum sempiterna commutauit , supernorum ciuiū choris adiunctus . eius animam ea ipsa hora , qua deceffit , cuidam Græcorum Episcopo sanctæ conuersationis viro diuinitus reuelatum est , Angelicis manibus in cælos deportari . cùm autem pro sanctitatis suæ meritis summè ab omnibus diligenteretur , omnium extitit luctus ingens , in primis verò Principum , inter quos pater tanto accepto orbitatis vulnere , grauiter suspirabat , & pietatis affectu ductus , dolebat se omni posteritatis spe destitutum . attamen sciens scriptum esse : Non est sapientia , non est prudencia , non est consilium contra Dominum . & illud in Canonibus : Neminem propter obitum charorum nimium debere contributi ; posito animi mærore , totum se contulit ad largam Dei misericordiam promerendam . Cœnobiorum enim & Ecclesiarum ministris , Monachis & Clericis , multa largitus est , multamq; ea beneficentia attulit consolationem ; quicquid verò ei superfluit , peregrinis , viduis , & orphanis erogauit . exterarum quoque prouinciarum Monasterijs , Regiae munificentia dona innumera , per nuncios suos crebrò misit . eam quam in iuuentute suscepérat , morum grauitatem , ad supremum usque vitæ diem , præ se tulit . vix unquam ridere visus est , sciens scriptum : Risus dolore miscebitur , & extrema gaudij luctus occupat . semper ita se comparans , ac si staret ad tribunal Christi , eius præsentiam oculis interioribus , sereno vultu - contemplans . Christum in ore , Christum in corde , Christum in cunctis actibus suis circumferebat . extremum vitæ diem semper ab oculos mentis habebat , & magno cordis desiderio ad illam supernorum ciuium frequentia adspirabat , quemdam Angelicæ conuersationis habitum præferens . denique cunctis ornatus virtutibus , in sanctitate & iustitia coram Deo omnibus vitæ suæ viuere constituerat , vt in eo

iam quædam futuræ gloriæ species elucere videretur. Nec diu post in morbum incidit, qui ei postea mortem attulit, diurnaque eius morbi molestia increscente, pedibus insistere non potuit. quod ubi aduerterunt ex palatinis nobilissimi quatuor, scilicet Regem diu, grauiterque laborantem, cum etiamnum cordis perfidia tenerentur, iniquum inter se consilium inierunt; ut eum è medio tollerent. iam die aduersperascente, antequam in domo Regis lucerna accenderetur, unus ex ijs audacior, cælo obscurò ingressus est, nudum ensem sub chlamide ferens, quo erat Regem pīssimum iugulaturus: sed cum eo inferret pedem ubi Rex quiescebat, cælesti reuera impulsu, gladius ei excidit; quem Rex statim sentiens, quid is sibi vellet perquisiuit, cum iam diuinatus id præsciret. tum ille territus corruit, agnoscit consilium amentia plenum, dolet, accedit proprius, procumbit in genua, Regis pedes amplectitur, se peccasse confitetur, petit tantis parricidij veniam. Rex pius ab eo faciem non auertit, propenso animo ignoscit. at verò iubet inquiri illos immanes parricidas, in repertos tanto sceleri congruentem mortis profert sententiam. Dignus tandem qui centuplex cælestis regni brauium consequeretur, febre correptus est; sentiensque adesse migrationis tempus, accersitis Episcopis, & primoribus palatij Christiano nomine gloriantibus, primum tractauit de substituendo sibi Rege, deinde paternè monuit eos seruare Catholicam fidem, quam accepissent, amare iustitiam, fraternæ charitati studere, humilitati dare operam, ante omnia verò nouellæ Christianismi plantationi, curam & solitudinem adhibere. his dictis manus & oculos in cælum erigens: *Regina cæli, inquit, mundi inclyta reparatrix, tuo patrocinio sanctam Ecclesiam cum Clero, & Episcopis, Regnumque cum primatibus, & populo tuis precibus commendo; quibus ergo nunc ultimum vale dicens, animam quoque meam tuis manibus committo.* instabat tunc præcipua solennitas celebris Angelis & hominibus Assumptionis beatissimæ Mariæ dies; in cuius gaudijs, ut sui corporis fieret dissolutio, precibus à Domino contendit, lachrymis & gemitibus impetravit, sperans

sperans cumulationis misericordiae se spem habiturum. aderat ergo felix ille dies, eius obitu mox felicitatis aliquam accessionem habiturus, circumstabant cum Clero Episcopi, cum ministris, Principes & Comites. Rex in medio iacens sacram percepitunctionem, sanctamq; animam, corporis & sanguinis Christi recreatam viatico, anno Dominicæ incarnationis millesimo tricesimo quarto, in manus perpetuæ Virginis, & sanctorum Angelorum, æternæ quietis beatitudini inferendam tradidit. Extitit mox planctus sanctorum haud vulgaris, Angelis lamentibus, sed planctus ille postea mutatus in gaudium perenne tam præsentium, quam futurorum populorum. ad exequias eius ex omnibus Pannoniae plagis concursum est, corpus ad Vrbem Regiam, puta Albam perductum; sed cum Ecclesia beatissimæ Virginis ab eo constructa, necdum consecrata esset, communicato inter se consilio, prius Episcopi statuunt sanctificandam Basilikam, postea in ea corpus humandum. absoluta igitur dedicationis solemnitate, sacrum corpus in media æde, sarcophago è candido marmore confecto, impositum est, vbi compluribus annis, ob eius merita Dominus permultis male habentibus febribus vexatis, afflictionem & miseriam suam fatentibus, innúmero præstis beneficia. saepè quoque illic noctibus Angelicæ melodiae auditæ sunt à multis, saepè odoris suauissimi fragrancia per templū fere diffudit. Iacuit in eo loco sacrum corpus annis quadraginta quinque, occulta quadam omnipotentis Dei dispositione, qui est mirabilis in sanctis suis, marmoris pondere presulum, & in puluerem redactum, ut tempore præfinito dignius declararetur, & in resurrectionis die glorioius renouaretur. id vero quid significet, quando sine diuina ordinatione factum minimè putamus, libet oculis interioribus speculari. fortassis nonnihil terreni pulueris diuinæ examinationis igne purgandum in illo remanserat, sine quo Reges magna potentia fulti, vitam præsentem vix quidem transfigere poslunt. illis ergo euolutis annis quinque & quadraginta, cum ad præstanta per eum mortalibus suæ misericordiae beneficia, sancti sui iam vellet Deus merita declarare, Ro-

mani Pontificis litteris mandatum fuit, ut eorum corpora eleuarentur, qui in Pannonia Christianæ fidei semina iecissent, & sua vel prædicatione, vel institutione, ad Dominum eam conuertissent. itaq; Vladislauus Rex, qui tum ad Reipublicæ gubernacula sedebat, omni morum honestate conspicuus, & virtutibus illustris, diuino cultui, & laudibus Dei totus addictus, sancto illum spiritu permouente, communicato cum Episcopis & Proceribus, totiusq; Regni sapientibus viris consilio, triduanum cunctis indixit ieunium, ut quod communi Catholicorum vtilitati, Spiritus sancti muneribus, animarum & corporum salutem efficientibus, profuturum videretur, id communi omnium deprecatione, ieunijs & cleemosynis fulcita, per signorum manifestationem expeteretur. sed ut ostenderet Dominus quanta misericordia Rex adhuc manes in corpore præditus fuerit, quam etiam iam cum Christo regnans præ cæteris operibus se approbare declareret, cum triduo totis viribus in id incumberent, ut eius sacrum corpus eleuarent, nulla id arte loco mouere potuerunt. eo namq; tempore ob hominum culpaſ inter eum quem diximus Vladislauum Regem, & fratrem eius Salamonem, grauis fuit otta simultas, & seditio; cuius nomine captus Salomon custodia tenebatur. eum ergo in corpore eleuando frustra sudarent, quædam inclusa apud Ecclesiam sancti Salvatoris (Charitas ea dicebatur) cuius vita tum erat celebris opinio, ex diuina reuelatione mandauit Regi, conatus eorum omnes irritos & inanes fore, nec posse transferri sancti Regis corpus, donec Salomon venia impretrata, liber custodia dimitteretur. illo igitur è carcere educto, & rursus triduano exacto ieunio, cum ad sacras transferendas reliquias tertio die ventum est, grande saxum Sarcophago impositum, tanta facilitate sublatum est, ac si nihil ponderis haberet. absoluto autem eius diei vespertino officio, cunctis diuinæ benignitatis beneficia per beati viri merita præstolantibus, subito Christo plebem suam visitante, per sanctæ ædis amplitudinem, cælitus miracula coruscant. quorum multitudo quoniam ea nocte numerū excessit, libet hic illud ex Euangelio dicere, quod

Saluator Ioanni, per nuncios sciscitanti, an ipse esset qui venturus sit voluit respondere: Cæci vident, claudi ambulant, surdi audiunt, leprosi mundantur, mali corriguntur, paralytici curantur; sed tamen quando omnia non possumus, quædam ex eis annorabinus. Iuuenis quidam membris omnibus dissolutus, duodecim annis mansit paralyticus, manuum & pedum officio destitutus. is parentum opera eò perductus, totius corporis est incolmitate potitus, atque ad altare currens alacriter omnium Christi laudes promentium gaudia cumulauit. fuit hoc eius noctis primum miraculum. Alius septennis puer, ab ipso ortu contractus, genibus & manibus reptabat, cum parentes plena fide ad beati Regis sepulchrum adducunt, illicq; prostrati eius suffragia implorant. mox voto potiti suo, mirantur contractos nervos in filij corpore laxari. vident omnes eum solidatis plantis, & genibus ambularem, & Christi nomen in beati viri meritis laudabili clamore concelebrant. Porrò rex pius pre nimio gaudio lachrymans, puerum è terra leuatum, ad altare adfert, & in Dei laudes erumpens, pro tanto beneficio puero collato, cum omnibus, qui aderant, profusè gratias agit. ita totam noctem illam Deus pro famuli sui veneratione, multorum splendore signorum mirificè illustravit; & populus vigilijs & precibus vacans, singula miracula laudis, & prædicationis vocibus prosequi non cessauit. His verò, illud quoque adiungendum videtur, non solum illic præsentes, sed etiam procul positos, eius suffragantibus meritis, celerem salutis effectum adeptos fuisse. cum enim eius eleuandi fama passim increbuisse, varijs afflicti morbis, ex cunctis Pannoniæ finibus, quo quisque poterat modo, ad sanctum eius tumulum properarunt. sed cum alijs præcedentibus, alij maiori morbo retardati, simul eò periungere non possent, eadem tamen misericordia innumeri in ipso itinere fanati sunt. quamobrem etiam ob perpetuam benefici Regis conseruandam, & ad posteros propagandam memoriam, complures eius meritis salutem adepri, in ijs ipsis, quibus curati sunt, itineris sui locis, grandes lapidum aceruos effecerunt, qui posteà longo illic tempore per-

manserunt. Sed & mulier quædam exanime corpus vnici filij sui, qui interim spiritum exhalarat, apud sancti Regis sepulchrū depositus, Dei & sancti eius opem imploratura; mira quidem res & nostris temporibus stupenda; non prius fæmina orare destitit, quam viuentem cerneret filium suum. Mane diei ab Assumptione beatissimæ Virginis quinti, cœnientibus in Ecclesiam cum Rege Principibus, cum Clero Episcopis, primum missa pro defunctis celebrata est, deinde sublata tabula marmorea, quæ erat paumento eminentior; postquam autem ad Sarcophagum pertinetum est, tanta inde suauissimi odoris fragrantia in omnium nares dimanavit, ut sibi in paradisum deliciarum Dei rapti videantur. ipse verò Sarcophagus plenus fuit aqua aliquantulum subrufa, & quasi oleo permixta, atque in ea perinde, atque balsami liquore ossa pretiosa quieuere. quibus in mundissimum linteamen collectis, in ipso liquore diutissimè quæsierunt annulum sancti Regis dextræ insertum. sed cum non inueniretur, iussum Regis aqua illa in argentea vase effusa est, ut posset annulus certius reperiri. sed modò sanè admirabili factum est, ut quo plus exhaustiretur aquæ, eò magis Sarcophagus impleretur. id vbi animaduersum est miraculi, aquam haustram suo restituere, loco, laudes & gratias egerunt diuinæ pietati. porrò interim dum ex inuento thesauro reparant beatissimæ matris Dei, & perpetuæ Virginis altare, Deus qui est mirabilis in Sanctis suis, profusis benignitatis suæ muneribus, & evidentibus miraculorum signis, se præsentem declarauit, in tantum, ut tempus illud quo Salvator vixit inter homines redijisse videretur, de quo Scriptura diuina ait: Omnes qui habebant infirmos varijs languoribus ducebant illos ad Iesum & curabantur. Hæc verò omnia virtus diuina, non solum illo die, sed posteà quoque longo tempore, obmerita serui sui effecit, ita ut etiam ab exteris regionibus cognita beati viri fama, salutis recuperandæ causa permulti, varijs affecti morbis, ad sancti Regis imploranda suffragia cupidissimè aduolarent. Comitissa Mithildis eximiæ nobilitatis matrona, tribus annis perpetuo viscerum dolore laborans, iam morti proxima,